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1. Plejeplan for området 
Plejeplanen er en rammesættende forvaltningsplan, som beskriver 

naturtilstanden i de enkelte delområder og de anbefalede plejetiltag, der 

er nødvendige for at opretholde og forbedring naturtilstanden, når det 

tjener til at opnå formålet med fredningen.  

Plejemyndigheden (Egedal Kommune eller Høje Taastrup Kommune) kan 

gennemføre plejeforanstaltninger, når det tjener til opnåelse af formålet 

med fredningen. Plejen skal udføres, så den ikke medfører udgifter, 

væsentlige gener eller tab for ejer eller bruger. Ligeledes skal 

tilsynsmyndigheden underrette ejer eller bruger forud for gennemførelse 

af plejeforanstaltninger samt underrette om, at ejer eller bruger selv kan 

foretage de pågældende plejeforanstaltninger inden for en nærmere 

angiven frist såfremt ejer eller bruger ønsker det (jf. BEK nr. 924 af 

27/06/2016 § 1 stk. 4). Ejer og bruger har ligeledes mulighed for at 

komme med indsigelser til det planlagte plejetiltag. 

Ejer kan også selv gennemføre naturplejen. Det er dog ikke tilladt at påbegynde plejetiltag foreslået i 

plejeplanen uden forudgående tilladelse fra den relevante tilsynsmyndighed.  

 

Plejeplanens del II indeholder en gennemgang af de plejemetoder der anbefales under de enkelte 

delområder. Derudover indeholder den også beskrivelser af det enkelte delområde med en gennemgang af 

områdets målsætninger og prioriteringer samt en gennemgang af konkrete trusler og plejetiltag for det 

enkelte delområde. 

Den første plejeplan skal gælde for højst 5 år og derefter kan nye plejeplaner gælde 10 år ad gangen. 

 

1.1 Trusler mod områdets værdier 
De biologiske værdier, og til dels også de landskabelige værdier, er truede, primært som følge af tilgroning 

og eutrofiering. 

Tilgroning har særlig betydning for lysåbne naturtyper som bl.a. enge, kær og moser. Tilgroning sker 

oftest, hvor græsningen er ophørt eller hvor græsningen(plejen) ikke er tilstrækkelig. Tilgroning af lysåbne 

naturtyper sker over tid, begyndende med høje hurtigvoksende urter og efterfølgende med buske og 

træer. Ligeledes sker der en ophobning af førne (visne og døde planterester). Førnen og det levende 

vegetationsdække er med til at skygge for de lavere nøjsomme plantearter, der er karakteristisk for 

lysåbne enge og kær med kalkrigt grundvand. 

Da enge og rigkær er næringsfattige naturtyper, udgør den stigende mængde førne også en trussel i form af 

ophobning af næringsstoffer, der ligeledes er med til at begunstige forholdene for de højere 

næringsstofbegunstigede urter. 

Flere steder i fredningen, er der store naturværdier i områder, der drives eller henlægger som naturskov. 

En trussel for naturskovsværdierne og det tilknyttede dyre-, plante- og svampeliv er fjernelse af dødt ved. 

Plejeplanen skal imødegå de nævnte trusler mod de biologiske værdier i fredningen og sikre en 

helhedsorienteret pleje, der vægter beskyttelse af både flora og fauna højt. 

  

Påfugleøje  
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1.2 Fredningens og plejeplanens formål 
Formålet med fredningen er: 

 

1. at beskytte og forbedre områdets biologiske diversitet og landskabelige værdier. 

2. at sikre området som biologisk spredningskorridor med en mosaik af forskellige naturtyper langs 

Nybølle Å, Hove Å og Spang Å. 

3. at fredningen skal medvirke til at sikre, at naturtyper og arter, som er omfattet af Natura 2000- 

beskyttelse, har en gunstig bevaringsstatus. 

4. at skabe grundlag for naturpleje og gennem plejeindsatsen udvikle områdets biologiske værdier. 
 

Plejeplanen skal sikre, at formålet med fredningen opfyldes samt sikre at plejen bliver struktureret og 

målrettet. Formålet med plejeplanen er derfor i høj grad at bevare og udvikle de biologiske værdier 

indenfor fredningen. 



Plejeplan for Fredningen Katrinebjerg Enge og Nybølle Å 

4 

 

 

1.3 Plejemålsætning 
Indenfor fredningen er der stor variation i naturområderne og områdernes dyre- og planteliv. 

Plejeplanen indeholder en overordnet målsætning, der er gældende for alle delområderne. Derudover 

beskrives en mere detaljeret målsætning for hvert delområde. 

Den overordnede målsætning med plejen for Katrinebjerg Enge og Nybølle Å er at: 

¶ sigte mod at opretholde eller genskabe en god naturtilstand på arealerne i området 
¶ sikre det fredede område som biologisk spredningskorridor med forskellige naturtyper langs 

Nybølle Å, Hove Å og Spang Å således, at sammenkædningen af de biologisk værdifulde naturtyper 
opretholdes og forbedres 

¶ give mulighed for indsatser til fordel for f.eks. sjældne eller truede dyre- og plantearter mm., ved 
f.eks. etablering af paddevandhuller 

¶ sikre tilstand og udbredelse af eksisterende lysåbne naturtyper, samt forøge arealet af lysåben 
natur således, at dyr og planter kan sprede sig 

¶ sikre områdets diversitet med en mosaik af naturtyper spændende fra lysåbne græsnings- og 
/eller høslætsarealer, over egentlige vådområder med pilekrat til arealer med naturskov 

¶ sikre variation i driften af lysåbne arealer og at evt. afgræsning, sker i store folde 

¶ sikre, at invasive arter bekæmpes og udryddes 

I kapitel 2 gennemgås det naturmæssige potentiale for de enkelte delområder. Det naturmæssige 

potentiale opererer med forskellige typer af naturelementer, hvoraf de vigtigste er beskrevet her: 

Lysåbne arealer 

En stor del af fredningens lysåbne arealer er omfattet af naturbeskyttelseslovens § 3. Disse arealer har 

som udgangspunkt et vist naturindhold, der med den rette pleje kan øges. 

 

 

 
Figur 1. Høslæt med le i et rigkær i Vasby Mose 1.7.2010. 
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Lysåbne arealer, både tørre og våde, der ikke allerede er omfattet af naturbeskyttelsesloven, rummer 

mulighed for at udvikle sig til § 3-natur eller andre levesteder for sjældne, fredede, karakteristiske og 

rødlistede arter. 

Græsningsskov 

Afgræsning af krat og skovbevoksede områder fremmer en udvikling mod mere lysåbne naturtyper. Den 

fremmer ligeledes en gradvis overgang mellem afgræsset og lysåben natur til den mere skyggede og 

skovtilgroede natur. Der er særligt mange arter tilknyttet skovbryn, skovmoser, skovlysninger og skovenge 

netop på grund af den gradvise overgang mellem naturtyperne. 

Ved afgræsning af sumpskove eller mere tørre skovtilgroede moseområder, vil der gradvis ske en 

forandring henimod områder med flere lyskrævende urter knyttet til eng og rigkær. Samtidig vil der i en 

årrække, forekomme vedplanter og dødt ved til gavn for insekter og svampe. 

Græsningsskov mellem lysåbne arealer kan øge naturværdierne ved at skabe en mosaik mellem skov og 

lysåben natur, idet græsningsdyrene kan vandre og sprede frø. Dette sikrer i høj grad, at man undgår store 

sammenhængende lysåbne arealer, der let bliver forblæste. Afgræsningsarealer med læ er meget 

væsentlige for dyrelivet, insekter, fugle og pattedyr. 
 

 
Naturskov/urørt skov 

Hovedparten af de skovbevoksede arealer i fredningen udvikles hen mod urørt skov med et stort 

naturmæssigt potentiale. Dette skyldes primært, at de allerede tilstedeværende skovområder er værdifulde 

for en lang række organismer som planter, mosser, svampe, insekter og andre dyr. Endvidere er naturtypen 

i sig selv sjælden, og den store variation i jordbundens kalkindhold og hydrologi udgør et stort potentiale 

for variation i sammensætningen af urte- og trævegetationen, og nedbrydningshastigheden i dødt eller 

døende ved. 

Figur 2. Store folde hvor græsningsskov sammenbinder lysåbne arealer, kan gavne naturkvaliteten. Her 
ses en krydsning af kvægracerne Galloway og Dexter. Vaserne ved Furesøen 16.5.2010. 




































































































